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uddannelse på en daghøjskole med ordinært 
tilskud, men er henvist til at kommunen bevil- 
ger uddannelse efter reglerne om indtægtsdæk- 
ket virksomhed?« 

Svar (29/ 7 98) 

Undervisningsministeren (Margrethe Vest- 
ager): 
Nej, heri er jeg ikke enig. 

Daghøjskolerne har ifølge deres formål bl.a. 
et beskæftigelsesmæssigt sigte. I forbindelse 
med Undervisningsministeriets tilsyn med dag- 
højskolernes virksomhed har det imidlertid vist 
sig, at nogle skoler udbød kurser, der særskilt 
var tilrettelagt for personer, der enten havde 
forladt arbejdsmarkedet permanent, eller ikke 
havde nogen reel mulighed for at komme til at 
fungere på det ordinære arbejdsmarked. Det 
drejede sig om kurser, der snarere havde et 
socialpolitisk end et uddannelses- og beskæfti- 
gelsesmæssigt sigte. 

Med den seneste ændring af lov om daghøj- 
skoler og produktionsskoler m.v. blev det der- 
for præciseret, at daghøjskoleundervisningen 
skal forbedre deltagernes muligheder på det 
almindelige arbejdsmarked. Formålet hermed 
var at understrege skolernes beskæftigelses- 
mæssige sigte og samtidig lukke et hul i forhold 
til socialpolitiske foranstaltninger, idet statstil- 
skuddet til daghøjskolerne ellers ville kunne til- 
skynde kommuner og amter til at overføre 
(amts)kommunale opgaver til staten. Ændrin- 
gen har således skulle dæmme op for et muligt 
kassetænkningsproblem. 

Lovændringen betyder ikke, at sindslidende 
ikke længere kan deltage på et daghøjskolekur- 
sus, der modtager statstilskud i henhold til dag- 
højskolelovens regler. Sindslidende kursister 
skal imidlertid ligesom øvrige kursister kunne 
optages, hvis de er i stand til at følge undervis- 
ningen med udbytte, og der er en reel mulighed 
for, at de efterfølgende vil kunne opnå ordinær 
beskæftigelse. 

For personer, der ikke har mulighed for at 
indtræde på det alrnindelige arbejdsmarked, 
kan daghøjskolerne oprette hold, der udbydes 
som indtægtsdækket virksomhed, evt. finansie- 
ret af kommuner eller amter. 

Inden for Undervisningsministeriets ressort 
kommer hertil muligheden for at etablere dag- 

højskolelignende uddannelsestilbud for særlige 
målgrupper i henhold til lov om specialunder- 
visning for voksne med amtskommunalt tilskud 
i, eller i henhold til lov om støtte til folkeoplys- 
ning med kommunalt tilskud. Også en kombi- 
nation af disse finansieringsformer vil kunne 
anvendes. 

Spm. nr. S 826 

Til undervisningsministeren (10/7 98) af: 
Peter Duetoft (CD): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke undervisningstil- 
bud med ordinært tilskud der findes, som kan 
opkvalificere for eksempel sindslidende til at 
varetage et skånejob efter ændringen af lov om 
daghøjskoler, produktionsskoler m.v.?« 

Begrundelse 

Ved gennemførelse af L 130 i første samling i 
dette folketingsår blev det præciseret ved en 
ændring i lov om daghøjskoler og produktions- 
skoler m.v., at uddannelsen med ordinært til- 
skud alene sigter på beskæftigelse på det 
almindelige arbejdsmarked og ikke på et 
beskyttet eller støttet arbejdsmarked som f.eks. 
skånejob. Der henvises til ministerens besvarel- 
se af henholdsvis spørgsmål 2 til L 130 og 
spørgsmål 19 (Uddannelsesudvalget, alm. del -  
bilag 91) i anden samling i dette folketingsår. 

Spørgeren finder det derfor relevant at få 
oplyst, hvilke andre uddannelsestilbud, der 
herefter kan tilbydes med sigte på at den 
uddannelsessøgende efterfølgende kan påtage 
sig et skånejob. 

Svar (29/7 98) 

Undervisningsministeren (Margrethe Vest- 
ager): 
Jeg skal henvise til min besvarelse af spørgsmål 
nr. S 825. 


